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Topônimo Localização Unidades da Federação Altitude (m) Latitude Longitude

Pico da Neblina (1)     Serra do Imeri   Amazonas 2 995,3   + 00°48'00"  - 66°00'27"

Pico 31 de Março (1)     Serra do Imeri   Amazonas (2) 2 974,2   + 00°48'21"  - 66°00'19"

Pico da Bandeira (1)     Serra do Caparaó   Espírito Santo/Minas Gerais 2 891,3   - 20°26'05"   - 41°47'45"

Pedra da Mina (1)     Serra da Mantiqueira   Minas Gerais/São Paulo 2 798,1   - 22°25'42"   - 44°50'35"

Pico das Agulhas Negras (1)     Serra do Itatiaia   Minas Gerais/Rio de Janeiro 2 790,9   - 22°22'49"   - 44°39'42"

Pico do Cristal (1)     Serra do Caparaó   Minas Gerais 2 769,1   - 20°26'39"   - 41°48'42"

Monte Roraima (1)     Serra de Pacaraima   Roraima (2) (3) 2 734,1   + 05°12'07"   - 60°44'15"

Morro do Couto (5)     Serra das Prateleiras   Rio de Janeiro 2 687,0   - 22°23'07"   - 44°41'34"

Pedra do Sino de Itatiaia     Serra da Mantiqueira   Minas Gerais 2 670,0   - 22°22'13"   - 44°39'42"

Pico dos Três Estados     Serra da Mantiqueira   Minas Gerais/Rio de Janeiro/São Paulo 2 665,0   - 22°24'22"   - 44°48'34"

Pedra do Altar (5)     Serra da Mantiqueira   Rio de Janeiro 2 663,0   - 22°22'27"   - 44°40'27"

Morro da Cruz do Negro     Serra do Caparaó   Espírito Santo 2 658,0   - 20°24'52"   - 41°48'10"

Pedra Roxa     Serra do Caparaó   Espírito Santo 2 649,0   - 20°25'46"   - 41°47'14"

Pico do Tesouro     Serra do Caparaó   Espírito Santo 2 620,0   - 20°23'05"   - 41°47'21"

Pico da Maromba (5)     Serra da Mantiqueira   Rio de Janeiro 2 613,0   - 22°22'22"   - 44°37'35"

Morro do Massena (5)     Serra do Itatiaia   Minas Gerais/Rio de Janeiro 2 603,0   - 22°22'13"   - 44°42'01"

Pico da Cabeça de Touro     Serra Fina   São Paulo 2 600,0   - 22°25'07"   - 44°48'04"

Morro do Tartarugão     Serra da Mantiqueira   São Paulo 2 595,0   - 22°26'04"   - 44°51'18"

Pedra Furada     Serra da Mantiqueira   Minas Gerais 2 589,0   - 22°21'28"   - 44°43'25"

Pico do Tesourinho     Serra do Caparaó   Espírito Santo 2 584,0   - 20°23'54"   - 41°47'38"

Pico Serra  Negra     Serra Negra   Minas Gerais 2 572,0   - 22°20'07"   - 44°39'53"

Pico das Prateleiras (5)     Serra das Prateleiras   Rio de Janeiro 2 536,0   - 22°23'58"   - 44°36'59"

Pedra Cabeça de  Leão (5)     Serra da Alambari   Rio de Janeiro 2 476,0   - 22°23'13"   - 44°36'59"

Pedra Cabeça de Leoa (5)     Serra do Alambari   Rio de Janeiro 2 469,0   - 22°23'10"   - 44°37'00"

Pedra Assentada (5)     Serra das Prateleiras   Rio de Janeiro 2 451,0   - 22°23'59"   - 44°39'45"

Pico dos Marins (4)     Serra da Mantiqueira   São Paulo 2 420,7   - 22°30'11"   - 45°07'17"

Alto Capim Amarelo     Serra da Mantiqueira   Minas Gerais/São Paulo 2 392,0   - 22°25'54"   - 44°53'21"

MF BVBB/4 (6)     Serra do Imeri   Amazonas 2 371,0   + 00°48'27"   - 65°59'57"

Pico do Garrafão     Serra Santo Agostinho   Minas Gerais 2 359,0   - 22°12'03"   - 44°45'58"

Pico Maior de Friburgo     Serra do Mar   Rio de Janeiro 2 316,0   - 22°20'25"   - 42°43'30"

Pico do Itaguaré     Serra da Mantiqueira   Minas Gerais/São Paulo 2 308,0   - 22°29'09"   - 45°05'00"

Pico da Cara de Gorila     Serra da Mantiqueira   Rio de Janeiro 2 281,0   - 22°23'00"   - 44°36'27"

Pedra do Sino     Serra dos Órgãos   Rio de Janeiro 2 275,0   - 22°27'42"   - 43°01'52"

Morro do Urubu     Serra das Prateleiras   Rio de Janeiro 2 270,0   - 22°24'38"   - 44°39'54"

Morro da Luva     Serra dos Órgãos   Rio de Janeiro 2 263,0   - 22°28'15"   - 43°03'21"

(1) Altitudes obtidas a partir da aplicação da versão 2015 do modelo de ondulação geoidal (MAPGEO2015). (2) Fronteira com a Venezuela. (3) Fronteira com a Guiana. 

Tabela  1.3.2.1 - Pontos mais altos do Brasil - 2016

Fontes: 1. IBGE, Diretoria de Geociências, Coordenação de Cartografia, Cadastro de Pontos mais Altos do Brasil e Coordenação de Geodésia, Projeto Pontos Culminantes. 2. Ministério 
das Relações Exteriores.

(4) Altitudes obtidas através de medições de campo. (5) Base Cartográfica Vetorial Contínua do Estado do Rio de Janeiro – 1:25 000. (6) Primeira Comissão Brasileira Demarcadora de 
Limites.
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Grandes Regiões
e

Unidades da Federação
Localização Altitude (m) Latitude Longitude

         Norte  Pico da Neblina (1)   Serra do Imeri 2 995,3 + 00°48'00"  - 66°00'27"

Rondônia  Pico do Tracuá   Serra dos Pacaás 1 126,0 - 10°49'54" - 63°34'36"

...   Serra dos Pacaás 1 090,0 - 10°50'55" - 63°34'15"

...   Serra dos Pacaás 1 005,0 - 10°51'33" - 63°37'10"

...   Serra dos Pacaás  950,0 - 10°53'49" - 63°39'54"

...   Serra dos Pacaás  810,0 - 10°53'35" - 63°54'10"

Acre  ...   Serra do Divisor ou de Contamana  609,0 - 07°10'27" - 73°45'33"

...   Serra Juruá-Mirim  505,0 - 08°03'24" - 73°38'00"

...   Serra do Rio Branco  495,0 - 08°28'35" - 73°19'56"

Amazonas  Pico da Neblina (1)   Serra do Imeri 2 995,3 + 00°48'00"  - 66°00'27"

Pico 31 de Março (1)   Serra do Imeri (2) 2 974,2 + 00°48'21"  - 66°00'19"

MF BVBB/4 (6)   Serra do Imeri 2 371,0 + 00°48'27" - 65°59'57"

Pico Guimarães Rosa   Serra do Imeri 2 105,0 + 00°44'38" - 65°34'40"

Pico Mascarenhas de Moraes   Serra do Imeri 1 818,0 + 00°43'32" - 65°35'35"

Pico Braz de Aguiar   Serra do Imeri 1 773,0 + 00°42'15" - 65°34'32"

Roraima  Monte Roraima (1)   Serra de Pacaraima (2) (3) 2 734,1 + 05°12'07" - 60°44'15"

MF BV2-19 (6)   Serra Araí 2 078,0 + 05°00'38" - 60°36'46"

MF BV2-18 (6)   Serra Araí 2 069,0 + 05°00'30" - 60°36'47"

 

Pará  ...   Serra do Acari  906,0 + 01°45'00" - 57°30'00"

...   Serra dos Carajás  897,0 - 06°24'07" - 50°19'56"

...   Serra do Trairão  829,0 - 07°26'05" - 50°41'03"

...   Serra do Trairão  786,0 - 07°27'37" - 50°40'07"

...   Serra da Seringa  775,0 - 07°06'20" - 50°30'53"

...   Serra dos Carajás  770,0 - 06°19'19" - 50°07'49"

Amapá  ...   Serra Tumucumaque  701,0 + 01°50'30" - 53°07'45"

MF BS-53 (6)   Serra Tumucumaque  656,0 + 02°26'10" - 54°52'16"

...   Serra Tumucumaque  607,0 + 01°45'15" - 52°42'00"

MF BS-1 (6)   Serra Tumucumaque  591,0 + 02°12'37" - 54°26'10"

...   Serra Uassipein  562,0 + 02°01'15" - 53°13'00"

Tocantins  ...   Serra Traíras 1 340,0 - 13°19'43" - 47°46'23"

...   Serra das Caldas 1 152,0 - 12°59'39" - 47°58'56"

...   Serra das Caldas 1 139,0 - 12°51'41" - 47°58'57"

...   Serra Dourada 1 100,0 - 12°55'04" - 48°29'43"

...   Serra Dourada 1 005,0 - 12°50'20" - 48°27'16"

         Nordeste  Pico do Barbado (4)   Serra do Barbado 2 033,3 - 13°17'49" - 41°54'27"

Maranhão  ...   Chapada das Mangabeiras  804,0 - 10°15'45" - 46°00'15"

...   Chapada das Mangabeiras  801,0 - 10°12'48" - 46°05'56"

...   Serra Tabatinga  795,0 - 10°15'02" - 45°59'44"

...   Chapada das Mangabeiras  788,0 - 10°05'04" - 46°01'14"

...   Serra Tabatinga  780,0 - 10°13'12" - 45°58'34"

...   Serra dos Porcos  726,0 - 09°57'16" - 46°13'30"

Tabela 1.3.2.2 - Pontos mais altos do Brasil, segundo as Grandes Regiões e as Unidades da Federação - 2016

Topônimo
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Grandes Regiões
e

Unidades da Federação
Localização Altitude (m) Latitude Longitude

         Nordeste

Piauí  ...   Serra Grande  865,0 - 05°42'02" - 40°55'40"

...   Serra Grande  859,0 - 05°43'34" - 40°54'45"

...   Serra Grande  844,0 - 05°40'18" - 40°56'16"

...   Serra dos Cariris  843,0 - 06°14'56" - 40°49'44"

Morro do Gritador   Serra dos Matões  841,0 - 04°19'58" - 41°25'45"

Ceará  Pico Serra Branca   Serra do Olho d'Água 1 130,0 - 04°46'55" - 40°07'55"

Pico Alto   Serra ou Maciço de Baturité 1 112,0 - 04°12'31" - 38°58'28"

...   Serra do Céu 1 085,0 - 04°32'39" - 39°44'51"

...   Serra do Olho d'Água 1 082,0 - 04°45'58" - 40°07'57"

Rio Grande do Norte  ...   Serra Poço Dantas  852,0 - 06°22'48" - 38°28'59"

...   Serra de São José  831,0 - 06°19'44" - 38°27'34"

...   Serra de São José  818,0 - 06°18'26" - 38°25'42"

...   Serra das Queimadas  807,0 - 06°51'52" - 36°41'19"

Paraíba  Pico do Sabre   Serra do Teixeira 1 197,0 - 07°15'09" - 37°23'02"

...   Serra da Paula 1 147,0 - 08°05'41" - 36°41'18"

...   Serra do Pesa 1 084,0 - 08°06'02" - 36°44'37"

...   Serra Cariris Velho 1 070,0 - 07°57'58" - 37°21'01"

Pernambuco  ...   Serra da Boa Vista 1 195,0 - 08°09'37" - 36°23'31"

...   Serra Pelada 1 185,0 - 07°49'22" - 38°03'20"

...   Serra dos Caboclos 1 180,0 - 08°12'47" - 36°23'40"

...   Serra Campos 1 170,0 - 08°09'05" - 36°43'22"

...   Serra Serraria 1 168,0 - 08°09'10" - 36°41'13"

...   Serra Pelada 1 167,0 - 07°48'43" - 38°03'41"

Alagoas  ...   Serra Santa Cruz  844,0 - 09°07'50" - 37°46'01"

...   Serra da Caiçara  839,0 - 09°14'36" - 37°20'20"

...   Serra do Sabonete  811,0 - 09°07'51" - 37°43'14"

...   Serra do Parafuso  808,0 - 08°57'11" - 37°43'41"

...   Serra da Onça  806,0 - 09°06'33" - 37°43'46"

Sergipe  ...   Serra Negra  742,0 - 09°58'55" - 37°52'05"

...   Serra Itabaiana  659,0 - 10°44'18" - 37°21'42"

...   Serra da Guia  646,0 - 09°56'21" - 37°53'08"

...   Serra Agulhinhas  607,0 - 10°49'08" - 37°56'59"

...   Serra Agulhinhas  595,0 - 10°53'27" - 37°56'06"

Bahia  Pico do Barbado (4)   Serra do Barbado 2 033,3 - 13°17'49" - 41°54'27"

Pico das Almas   Serra das Almas 1 836,0 - 13°31'38" - 41°57'51"

Morro dos Três Morros   Serra do Gentio 1 816,0 - 13°02'21" - 41°53'50"

...   Serra Itubira 1 792,0 - 13°12'21" - 42°00'08"

Morro do Barro Vermelho   Serra da Mesa 1 771,0 - 13°27'51" - 41°48'35"

...   Serra do Cobre 1 710,0 - 13°21'27" - 42°02'27"

Tabela 1.3.2.2 - Pontos mais altos do Brasil, segundo as Grandes Regiões e as Unidades da Federação – 2016

Topônimo
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Grandes Regiões
e

Unidades da Federação
Localização Altitude (m) Latitude Longitude

         Sudeste  Pico da Bandeira (1)   Serra do Caparaó 2 891,3  - 20°26'05"  - 41°47'45"

Minas Gerais  Pico da Bandeira (1)   Serra do Caparaó 2 891,3 - 20°26'05" - 41°47'45"

Pedra da Mina (1)   Serra da Mantiqueira 2 798,1 - 22°25'42" - 44°50'35"

Pico das Agulhas Negras (1)   Serra do Itatiaia 2 790,9 - 22°22'49" - 44°39'42"

Pico do Cristal (1)   Serra do Caparaó 2 769,1 - 20°26'39" - 41°48'42"

Pedra do Sino de Itatiaia   Serra da Mantiqueira 2 670,0 - 22°22'13" - 44°39'42"

Pico dos Três Estados   Serra da Mantiqueira 2 665,0 - 22°24'22" - 44°48'34"

Morro do Massena (5)   Serra do Itatiaia 2 603,0 - 22°22'13" - 44°42'01"

Pedra Furada   Serra da Mantiqueira 2 589,0 - 22°21'28" - 44°43'25"

Espírito Santo  Pico da Bandeira (1)   Serra do Caparaó 2 891,3 - 20°26'05" - 41°47'45"

Morro da Cruz do Negro   Serra do Caparaó 2 658,0 - 20°24'52" - 41°48'10"

Pedra Roxa   Serra do Caparaó 2 649,0 - 20°25'46" - 41°47'14"

Pico do Tesouro   Serra do Caparaó 2 620,0 - 20°23'05" - 41°47'21"

Pico do Tesourinho   Serra do Caparaó 2 584,0 - 20°23'54" - 41°47'38"

Rio de Janeiro  Pico das Agulhas Negras (1)   Serra do Itatiaia 2 790,9 - 22°22'49" - 44°39'42"

Morro do Couto (5)   Serra das Prateleiras 2 687,0 - 22°23'07" - 44°41'34"

Pico dos Três Estados   Serra da Mantiqueira 2 665,0 - 22°24'22" - 44°48'34"

Pedra do Altar (5)   Serra da Mantiqueira 2 663,0 - 22°22'27" - 44°40'27"

Pico da Maromba (5)   Serra da Mantiqueira 2 613,0 - 22°22'22" - 44°37'35"

Morro do Massena (5)   Serra do Itatiaia 2 603,0 - 22°22'13" - 44°42'01"

Pico das Prateleiras (5)   Serra das Prateleiras 2 536,0 - 22°23'58" - 44°36'59"

Pedra Cabeça de Leão (5)   Serra do Alambari 2 476,0 - 22°23'13" - 44°36'59"

Pedra Cabeça de Leoa (5)   Serra do Alambari 2 469,0 - 22°23'10" - 44°37'00"

Pedra Assentada (5)   Serra das Prateleiras 2 451,0 - 22°23'59" - 44°39'45"

São Paulo  Pedra da Mina (1)   Serra da Mantiqueira 2 798,1 - 22°25'42" - 44°50'35"

Pico dos Três Estados   Serra da Mantiqueira 2 665,0 - 22°24'22" - 44°48'34"

Pico da Cabeça de Touro   Serra Fina 2 600,0 - 22°25'07" - 44°48'04"

Morro do Tartarugão   Serra da Mantiqueira 2 595,0 - 22°26'04" - 44°51'18"

Pico dos Marins (4)   Serra da Mantiqueira 2 420,7 - 22°30'11" - 45°07'17"

Alto Capim Amarelo   Serra da Mantiqueira 2 392,0 - 22°25'54" - 44°53'21"

Pico do Itaguaré   Serra da Mantiqueira 2 308,0 - 22°29'09" - 45°05'00"

Pedra Alta   Serra da Bocaina 2 095,0 - 22°42'29" - 44°35'00"

Morro Tira Chapéu   Serra Pedra Azul 2 088,0 - 22°46'13" - 44°39'35"

Pedra do Selado   Serra da Mantiqueira 2 082,0 - 22°53'47" - 46°03'01"

         Sul Pico Paraná   Serra do Mar 1 922,0 - 25°15'00" - 48°48'00"

Paraná  Pico Paraná   Serra do Mar 1 922,0 - 25°15'00" - 48°48'00"

...   Serra do Mar 1 876,0 - 25°15'09" - 48°48'27"

Pico Caratuva   Serra do Mar 1 856,0 - 25°14'26" - 48°49'51"

Pico Siririca   Serra do Mar 1 740,0 - 25°16'59" - 48°49'53"

...   Serra Grande 1 665,0 - 25°54'05" - 48°59'37"

Pico do Marumbi   Serra do Marumbi 1 551,0 - 25°27'51" - 48°55'53"

Tabela 1.3.2.2 - Pontos mais altos do Brasil, segundo as Grandes Regiões e as Unidades da Federação – 2016

Topônimo
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Grandes Regiões
e

Unidades da Federação
Localização Altitude (m) Latitude Longitude

         Sul

Santa Catarina  Morro da Boa Vista   Serra da Anta Gorda 1 827,0 - 28°07'28" - 49°28'28"

Morro da Igreja   Serra da Anta Gorda 1 822,0 - 28°08'18" - 49°31'08"

Morro Bela Vista do Guizoni   Serra Geral 1 810,0 - 27°53'02" - 49°18'36"

Morro Convento dos Padres   Serra da Boa Vista 1 790,0 - 28°06'48" - 49°34'00"

Morro Alegre   Serra Geral 1 755,0 - 28°03'00" - 49°45'00"

...   Serra Geral 1 755,0 - 28°06'33" - 49°34'57"

Rio Grande do Sul  Pico do Monte Negro   Serra Geral 1 403,0 - 28°37'06" - 49°48'02"

...   Serra Geral 1 344,0 - 28°37'03" - 49°44'26"

...   Serra Geral 1 336,0 - 28°38'54" - 49°51'58"

...   Serra Geral 1 303,0 - 28°41'52" - 49°59'11"

...   Serra Geral 1 290,0 - 28°34'37" - 50°01'39"

         Centro-Oeste  ...   Chapada dos Veadeiros 1 691,0 - 13°59'30" - 47°29'13"

Mato Grosso do Sul  Morro Grande (4)   Morro de Santa Cruz 1 065,4 - 19°12'05" - 57°35'34"

...   Serra do Amolar  976,0 - 17°55'23" - 57°33'53"

...   Serra do Urucum  971,0 - 19°11'09" - 57°36'26"

...   Serra Morro Vermelho  898,0 - 18°00'22" - 53°16'02"

Mato Grosso  ...   Serra Monte Cristo 1 118,0 - 16°03'48" - 59°27'32"

...   Serra Ricardo Franco 1 078,0 - 15°02'30" - 60°05'59"

...   Serra Santa Bárbara 1 070,0 - 16°04'02" - 59°24'27"

...   Serra Monte Cristo 1 021,0 - 16°03'58" - 59°31'28"

Goiás  ...   Chapada dos Veadeiros 1 691,0 - 13°59'30" - 47°29'13"

Serra Pouso Alto (4)   Serra Pouso Alto 1 675,9 - 14°01'10" - 47°30'34"

...   Serra Santana 1 646,0 - 13°58'27" - 47°34'53"

Morro do Salto   Serra do Buracão 1 575,8 - 14°08'06" - 47°41'31"

...   Serra da Baliza 1 518,0 - 14°08'30" - 47°27'27"

Distrito Federal  Pico do Roncador   Serra do Sobradinho 1 336,0 - 15°35'13" - 48°06'50"

(1) Altitudes obtidas a partir da aplicação da versão 2015 do modelo de ondulação geoidal (MAPGEO2015).  (2) Fronteira com a Venezuela. (3) Fronteira com a Guiana. 

Fontes: 1. IBGE, Diretoria de Geociências, Coordenação de Cartografia, Cadastro de Pontos mais Altos do Brasil e Coordenação de Geodésia, Projeto Pontos Culminantes. 2. Ministério 
das Relações Exteriores.

(4) Altitudes obtidas através de medições de campo. (5) Base Cartográfica Vetorial Contínua do Estado do Rio de Janeiro – 1:25 000. (6) Primeira Comissão Brasileira Demarcadora de 
Limites. 

Tabela 1.3.2.2 - Pontos mais altos do Brasil, segundo as Grandes Regiões e as Unidades da Federação – 2016

Topônimo
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